1200. «Ut nulli iudicium liceat habere loci servatorem, nisi certis in causis divina concesserit iussio», Nov. 134.

1201. «Necessarium vero credimus et illud competenti adiutorio emendare, ut nulla mulier de qualibet re includatur aut custodiatur. Sed si quidem pro fiscalibus debitis aut privatis pulsetur secundum legem mulier, aut per virum suum aut per se aut per quam voluerit personam legitime respondeat et transigat rem. Si vero vidua sit aut non a principio viro coniuncta, liceat similiter mulieri aut per se aut per quos voluerit propria iura proponere secundum legem. Eum vero qui praeter haec praesumpserit agere aliquid praedictorum iubemus, si quidem maiores iudices sint, XX auri librarum, si vero minores sunt, X auri librarum poenae subiacere, oboedientes autem eis in praedictis causis spoliatos cingulo poenis subici et in exilium destinari. Si vero mulier post legitimam admonitionem noluerit instituere aliquem, qui pro ea respondeat, aut litigans addicta sit, nec sic includi aut custodiri eam, sed legitima in competentibus ei rebus procedere», Nov. 134.9.

1202. «Imperator Justinianus. Eos, qui principali actione per exceptionem triginta vel quadraginta annorum, sive personali sive hypothecaria, ceciderunt, non posse super usuris vel fructibus praeteriti temporis aliquam movere quaestionem dicendo ex his temporibus eas velle sibi persolvi, quae non ad triginta vel quadraginta praeteritos annos referuntur, et adserendo singulis annis earum actiones nasci: principali enim actione non subsistente satis supervacuum est super usuris vel fructibus adhuc iudicem cognoscere», Cod. 4.32.26 pr.

1203. «Ordenamos e mandamos que los del nuestro Consejo que en él residieren [...] vayan cada día por la mañana a la camara e casa que fuere deputada para el Consejo, desde mediado el mes de Octubre fasta pasqua de Resurrección, desde las nueue fasta las doce de medio día, e desde la pasqua de Resurrección fasta mediado el mes de Octubre, desde las siete fasta las diez, o si más tiempo vieren que deuen estar, según los negocios que touieren», *Cortes de Toledo*, 1480.

año de ochenta, la qual es justa y buena y así se deve guardar y cumplir por el corregidor y regidores que an de ver la fazienda del concejo y procurar el bien y pro común de la república y de su cibdad y provincia y tierra que le es encomendada.

Y á de procurar luego, al principio de su oficio y cargo, de leer y pasar y saber los privilegios ^[156r] y estatutos y ordenanças que tiene la tal cibdad y villa, porque si algunas oviere que sean prejudiciales o al servicio de Dios o al de Vuestras Altezas o al bien público de la tal cibdad o villa que las faga emendar y enmiende; y las que fueren buenas y útiles y provechosas las faga guardar e complir y las él guarde y cumpla, según está mostrado de suso cerca de las costumbres y nótase en la ley ambiciosa «De decretis ab ordine faciendis»¹²⁰⁴ y en la ley «Omnes populi»,¹²⁰⁵ «De iusticia et iure»,¹²⁰⁶ *Digestis*.

Lo quinto, á de ordenar las audiencias de la cárcel en los otros tres días en que se fazen los regimientos, porque los unos negocios no impidan a los otros, y á de continuar en aquellos tres días faziendo sus audiencias en la cárcel ordinaria y concertadamente estando cada día en su audiencia todo el tiempo que fuere menester para despachar las causas y pleitos criminales de todos los procesos. Y que los que fueren inocentes y sin culpa los suelten luego y los que fueren criminosos y culpados y estoviere provado y liquidado legítimamente que asimismo luego les faga y mande dar la pena que merecen, según lo enseña el Jurisconsulto en la ley «Si quis forte»,¹²⁰⁷ *Digestis* «De penis»¹²⁰⁸ y la ley «Cum reis»¹²⁰⁹ del mismo título en el *Código* y la le[y] «Si quis mea»,¹²¹⁰ «De custodia reorum»¹²¹¹ en el *Código*.

1204. «De decretis ab ordine faciendis», Dig. 50.9.0.

1205. «Gaius 1 inst. Omnes populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utuntur. Nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium civitatis est vocaturque ius civile, quasi ius proprium ipsius civitatis: quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peraeque custoditur vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur», Dig. 1.1.9.

1206. «De iustitia et iure», Dig. 1.1.0.

1207. «Ulpianus 9 de off. procons. Si quis forte, ne supplicio adficiatur, dicat se habere quod principi referat salutis ipsius causa, an remittendum sit ad eum, videndum est. et sunt plerique praesidium tam timidi, ut etiam post sententiam de eo dictam poenam sustineant nec quicquam audiant: alii omnino non patiuntur quicquam tale allegantes: nonnulli neque semper neque numquam remittunt, sed inquirunt, quid sit, quod allegare principi velint quidque quod pro salute ipsius habeant dicere, post quae aut sustinent poenam aut non sustinent. quod videtur habere mediam rationem. ceterum, ut mea fert opinio, prorsus eos non debuisset, posteaquam semel damnati sunt, audiri, quidquid allegent. quis enim dubitat eludendae poenae causa ad haec eos decurrere magisque esse puniendos, qui tamdiu conticuerunt, quod pro salute principis habere se dicere iactant? nec enim debebant tam magnam rem tam diu reticere», Dig. 48.19.6 pr.

1208. «De poenis», Dig. 48.19.0.

1209. «Papinianus 13 resp. Cum falsi reus ante crimen illatum aut sententiam dictam vita decedit, cessante cornelia quod scelere quaesitum est heredi non relinquitur», Dig. 48.10.12.